- 1 -

平成 31年１月 31日

各  位

会 社 名  凸 版 印 刷 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  金子 眞吾

（コード番号  ７９１１  東証第一部）

問合せ先  取締役執行役員財務本部長

  黒部 隆

（TEL．０３ － ３８３５ － ５６６５）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社オルタステクノロジー（以下、

「オルタステクノロジー」）の株式をカシオ計算機株式会社から本日付で取得し、100％子会社としたうえで、

平成31年４月１日を効力発生日（予定）として吸収合併することを決議いたしましたので、下記の通りお知ら

せいたします。

なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１．合併の目的

当社との組織統合により、中小型液晶パネル事業の構造改革、グループの総合力を活かした新事業創

出等、グループ全体でのシナジー効果の最大化を実現するためであります。

２．合併の要旨

（1）合併の日程

合 併 決 議 取 締 役 会 平成 31年１月 31日

契 約 締 結 日 平成 31年１月 31日

合併期日（効力発生日） 平成 31年４月１日（予定）

※本合併は、当社では会社法第796条第２項に規定する簡易合併に該当し、オルタステクノロジーでは、

会社法第784条第１項に規定する略式合併に該当するため、両社とも株主総会の承認を得ることなく

行います。

（2）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、オルタステクノロジーは解散いたします。

（3）合併に係る割り当ての内容

当社と当社100％出資の連結子会社との間で行われる合併であるため、本合併による新株式

の発行、資本金の増加及び合併交付金の支払いはありません。

（4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

 - 2 -

３．合併当事会社の概要（平成30年３月31日現在）

 合併会社 被合併会社

（1）名称 凸版印刷株式会社 株式会社オルタステクノロジー

（2）本店所在地 東京都台東区台東一丁目５番１号 高知県南国市久礼田 2420番地

（3）代表者 代表取締役社長 金子 眞吾 代表取締役社長 遠藤 仁

（4）事業内容

情報コミュニケーション事業分野、生活・

産業事業分野、エレクトロニクス事業分

野など

ＴＦＴ事業、試作事業、エンジニアリング事

業など

（5）資本金 104,986 百万円 5,400 百万円

（6）設立年月日 明治 33 年１月 17 日 平成 22 年２月８日

（7）発行済株式数 349,706 千株 5,050,000 千株

（8）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（9）大株主及び
  持株比率

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社

信託口                7.27％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

信託口                5.47％

日本生命保険相互会社

4.63％

第一生命保険株式会社

2.83％

東洋ｲﾝｷ SC ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

2.64％

凸版印刷株式会社

100.00％

カシオ計算機株式会社

0.00％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期
凸版印刷株式会社 株式会社オルタステクノロジー

平成 30 年３月期（連結） 平成 30 年３月期（単体）

純資産 1,303,674 百万円 12,178 百万円

総資産 2,147,932 百万円 24,908 百万円

１株当たり純資産 3,531.07 円 2.41 円

売上高 1,452,751 百万円 15,645 百万円

営業利益 52,290 百万円 1,339 百万円

経常利益 54,638 百万円 1,295 百万円

当期純利益 42,267 百万円 965 百万円

１株当たり当期純利益 131.32 円 0.19 円

※当社は平成 30 年 10 月１日を効力発生日として普通株式２株につき１株の割合をもって株式併合を

実施しております。これに伴い当社の「発行済株式数」、「１株当たり純資産」及び「１株当たり

当期純利益」は、平成 30年３月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算出しております。

※持株比率は、自己株式を控除して算出し、小数点第３位を四捨五入して表示しております。

※当社及びオルタステクノロジーは平成 31 年３月期の期首から「『税効果会計に係る会計基準』の一

部改正」（企業会計基準第 28 号 平成 30 年２月 16 日）の適用による表示方法の変更を行いました

ため、平成 30年３月期の財政状態は、当該変更を反映した遡及修正後の数値を記載しております。

※当社の「当期純利益」欄には「親会社株主に帰属する当期純利益」を記載しております。

 - 3 -

４．合併後の状況

本合併後の当社の名称、本店所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社と当社100％出資となる連結子会社との間で行われるため、当社の連結業績に与える影

響は軽微であります。

以  上